Tom. 1. Bessai Quadrage.

præsumptionem. Eandem mihi hic ostendere videtur Caiphas, quin etiam adhuc maiorem, dicens: *Vos nescitis quidquam:* Necesse est vt vnus pro omnium salute moriatur; nulla alioquin securitatis spes effulget. Eisdem verbis Saulem vsu cum filio suo Ionatha apparet, *Quamdiu vixerit filius Isai super terram, non stabilieris tu, neque regnum tuum. Itaque iam mitte, & adhuc eum ad me, quia filius mortis est.* Verba porro Saulis, Caiphas visus est repetuisse dicens; *Quamdiu vixerit homo ille, principes & teniores, nunquam synagoga nostra stabilietur; nisi ille moriatur res nostræ non succedent, sed pessum ibunt.* Eia igitur moriatur, inuadamus eum, & eradamus eum de terra viuentium. *Expedit namq; vt vnus homo moriatur pro populo.*

Quare obsecro magne Pontifex? Ne scilicet, inquit, res nostræ dilabatur ac pessum eant, morte innocens est condemnandus. *Quam perperam concludis, quam parum dialecticus es?* at longe aliter quam destitisti & concepisti eueniet. Christi namque mors erit & vestra, illo occumbente, vos, regnum & respubl. vestra extinguetur & occumbet. Timeo enim ne idem vobis euenturum sit, quod olim Regi Ieroboam, qui cum vitulos æneos erexisset, variaque idola per regnum adorari præcepisset, ratus id ad regnum stabilendum non parum momenti allaturum; nesciuit se sibi, filiis familiae, atq; adeo vniuerso regno perniciem & exitium intulisse.

Pharao Ægypti Tyrannus, ratus Hebræorum primogenitorum nece regnum stabilendum, tantum abfuit, vt voti compos factus fuerit; vt potius diabolicum hoc commentum & pestilens consilium, regni exitium fuerit, & se suaque eneterit: cum enim omnes Hebræorum masculos in profluentem proiici mandasset, ipsemet cum toto exercitu ab vno Hebræo rubri maris gurgite absorptus fuit. Eadem vobis, mihi credite, fortuna impendet, Iudæi: dicitis o Caipha iudex inique, expedire vt vnus pro populo toto moriatur, sed adeone Deum mundo huic noxium censes, vt eum mundo pellere decreueris? Cum Eliseus Propheta iam in

Ppp extre-

1. Reg. 20.

3. Reg. 13.

4. Reg. 17.

nationem
Christi.

Oratio
Caiphæ in
concilio.

Cur Caiphas
dicitur
morte
ad iudicium.

Ion. 2.

Cur Caiphas
dicitur
morte
ad iudicium.

Luc. 3.

IV.

Luc. 11.

Greg. 11.
Occipit.

Val. 1. c. 9.

extremis ageret, Rex Ioas pedibus eius aduolutus lachrimabatur & clamabat dicens: *Pater mi, currus Israel & auriga eius*: quasi regnum à morte eius neminem esset habiturum, cui tuto, vt Elisæo consueuerat, credi posset. Laban etiam audito Iacob, relicta Mesopotamia, in patriam solum rediisse, consternatus fuit, & tantum non exanimatus, ob decessum scilicet eius qui tãta sedulitate & cura oues suas pauerat, ita vt in infinitum crescerent. Te vero Caipha, omni barbarie barbarior, non pudet aut piget, è medio tollere, mori adiudicare, non dico Elisæum aut Iacob; sed filium Dei vnigenitum, quo sublato quænam calamitas synagogæ vestrae que resp. impendet? Nesciebat olim Samsou, se à spiritu Dei esse derelictum: at tum demum agnouit, licet serius, cum Philisthorum carceribus traditum vidit. Ita quoque tu Caipha, & vos Iudæi, nescitis quid sit Deo esse destitutum: scietis autè postea, cum venerint Romani, & cinxerint muros vestros, & omnem posteritatem vestrã cum tota gente vestra euerterint. *Expedis ut vnus homo moriatur*. O tristem nuntium! ecce sententia mortis in Messiam lata. Quis ei suggeret, vt se subripiat, vt alio appellet, vt se in tuto collocet? Cum Esau aduersus fratrem Iacob cõspirasset, statim tu ei Rebecca suggestisti vt fugeret, *Ecce Esau frater tuus minatur ut occidat te*. Aperit Chausai Dauidi Regi omnia consilia, & quidquid in castris Abialomi gereretur, & eheu! nemo Saluatori meo vel minimũ suggerit: nemo ei nefarium hoc consilium, hanc impiam coniurationem detegit. Quid hic agitis ò Nathanael, Gamaliel, Ioseph ab Arimathia? cur præceptoris & Domini vestri patrociniũ non suscipitis, aut cur saltem dissoluto concilio, ei non suggeritis, sibi vt caueat, tanta taliaque in caput illius eudi? Nequaquam, *Expedis enim ut vnus homo moriatur pro populo*. Est tamen hic aliquid quod in te laudem ò Caipha: nunquã, mihi crede melius rem acu tetigisti: prophèrizas, & verum dicis, nescis tamen. Nam cum plurima Deus media nosset quib. humano generi ob peccatum perdiso posset succurrere, Filii tamẽ sui passionem hic potissimum adhibere vo-

Gen. 32.

Iud. 16.

Gen. 22.

2 Reg. 15.

Caiphas in hoc consilio propheta fuit.

luit, quo nullum aut melius aut conuenientius tum ad naturam humanam restaurandam, tum ad amorem diuinum melius perspicendum potuit inueniri. Haussid è Paulo Apostolo ita Hebræis scribere: *Decebat Hebræum, propter quem omnia, & per quem omnia qui multos in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem conformari*. Anne *obliti estis, quid ipse duobus discipulis in Emaus euntibus dixerit in via socius: O stulti, & graui corde nonne hac oportuit Christum pati & ita intrare in gloriam suam?* Bene igitur dicis Caipha *Expedis*. Erat namq; primi delicti grauitas duabus de causis infinita: primo quod aduersus infinitam maiestatem patratum, deinde quod ad infinitos homines eiusdem contagio serperet. Ac proinde requirebatur homo, qui infiniti simul esset roboris, & meriti apud Deum immensi: qui sanguine suo peccatum adeo graue, tamque diuturnum expiaret. Et quoniam inter homines, tam efficax & præclara virtus non reperiebatur, nec tanta merita; nihil magis proprium aut cõuenientius, ad diuinã iustitiã satisfaciendum, potuit reperiri, quam vt Dei filius, cuius maiestas infinita est, humanam naturam induendo, Deo pro homine satisfaceret, proq; humano genere mortem oppeteret. Hoc scilicet expediebat; nulla alioquin cœlum ingrediendi via dabatur, ipsa paradisi portæ clausæ semper alioqui maffissent. Ita namq; prædixerat ipse Iesus olim: *Expedis vobis, ut ego vadam*, scilicet ad mortem, & à morte ad inferos, ab inferis ad Patrem. Expediebat vobis, ò Angeli, vt sedes nimirum vestrae replerentur, & pristina ruina restauraretur; Expediebat & vobis Patres, qui in limbo captiui detinebamini, vt eripi possentis; & vobis in primis ò homines, vt hac ratione obstructum cœli limen subiretis. In quam rem figuram è veteri instrumento producam. Homicida qui ob cædem commissam patria eiectus erat, prius in patriam redire non poterat, quam summus Pontifex obiisset. Designabat hoc redemptionem nostram; Auditores: non prius enim poterat primus homo, sui ipsius homicidia, paradiso, patria nimirum sua, extorris factus in patriam reuerti, quã Iesus Christus

stus, summus ille Pontifex, exspirasset. Expediebat ergo hunc hominem mori.

Et sane expediebat Domine, mi Redemptor, licet vsquequaque necessarium foret, te nostri causa mortem oppetere: mille namque tibi alioquin media suppeditabant, ad nos redimendos, at nullum hoc ipso commodius aut conuenientius. Expediebat scilicet Domine te mori, vt nobis vitam conferres: descendere, vt nos exaltares; humanam naturam induere, vt nos semideos faceres; passionis tormenta subire, æternam vt nobis beatitudinem & infinitam promerereris. O bonitas infinita, ô Redemptor benignissime, quas gratiarum actiones, quas laudes tam immensus amor, vel quamnam potius obsequia, tam ingens, tam singulare, & adeo eximium beneficium promeretur? Nostræ, fateor Domine, vires non sufficiunt, labascunt humeri: attamen quidquid in nobis est libenter, meritoque dedicamus & offerimus: cor scilicet ad te amandum, corpus ad te adorandum, animam quæ te assidue sequatur, quo tibi sincerum in hoc mundo obsequium offerat, expectans, donec in altero te plene laudare queat. A M E N.

SABBATO POST DOMIN. PASSIONIS.

Partitio.

- I. De pugna carnis ac spiritus.
- II. De Christi passionibus.
- III. De clarificatione Domini.

Nunc anima mea turbata est. Ioan. II.

FIGURA.

2. Reg. 19. DAVID Rex cum post Absolomi seditionem commotionemque vrbe profugeret, & nudipes & capite aperto, torrentem Cedron transiret, vt in desertum secederet, ingenti cordis dolore tactus intrinsecus, vultum in mœrorem contraxe-

rat & lachrymas vbertim effundebat. Hodie hanc figuram completam videmus. Verus enim DAVID IESVS CHRISTVS, post cruentam Synagogæ Iudaicæ coniurationem, Ierosolymis secedens, tristitiam induit; passionisque torrentem quem transiturus erat, & desertum Caluarix in quo crucifigendus, sibi proponens, aperte declarat animam suam esse turbatam, & variis angustiarum motibus concussam. Sunt hæc Domine puncturæ crucis, & præambula passionis tuæ iamiam instantis: neque enim credo te perturbationi animi interiori esse obnoxium. De hac perturbatione hodierna die, modo SS. Pneumatis auxilium, & D. Virginis interueniant preces, verba faciemus. Quamobrem recitemus singuli:

AVE MARIA.

Patentiæ illud & tolerantix speculû Iob. I. humana vitæ ærumnas calamitatesque deplorans, merito mihi dixisse visus est: *Vita hominis militia est super terram.* Vix enim nati sumus, quin statim militiæ ascribamur, eidem assuescamus, & nobis quotidie, & ad finem vsque vitæ bellandum sit. Vix etiam quondam Deus cœlos creauerat, quin eos statim Angeli, idque contra cœlorum naturam, violento quodam cursu & impetu abreptos egerint, ne vlllo deinde tempore motus ille quieuerit, sed ad finem vsque mundi permanens sit, & mundo demum finiente finiendus. Quod prælagium est, mortales, vix nos in hunc mundum ingredi, quin statim aliud quoddam Angelorum genus animas nostras inuadat, & violento quodam impetu transversos rapiat, ab Oriente nempe gratiarum vsque in Occidentem peccati impellendo; qui impetus quidam est præter rerum ordinem, & naturæ nostræ penitus repugnans. Quod Apostolus optime exprestit, dicens: *Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem tantum, sed aduersus mundi rectores.* quasi diceret: Duo nobis ab ortus nostri exordio bellorum genera instant, & sequuntur quocumque demum fugerimus: bellum scilicet externum, & ciuile. Motus enim quos nobis

484
nobis demones, tartarus, & mundus concitant, bella sunt externa: verum quos ipsa nobis concupiscentia, caro, prauisque nostri affectus commouent, ciuilia merito appellari possunt. Et quamuis illa vehementiora sint & atrociora, hæc tamen magis pertimescenda sunt, maioriq; cum discrimine coniuncta, *Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem tantum; ecce ciuilia: sed aduersus mundi rectores; ecce externa.*

Vt porro de solis ciuilibus loquamur, nunquam nos illa quietos viuere sinunt, sed ab ipsis incunabulis nos inuadunt, tum quod passiones è natura ipsa proficiscatur, & cum natura commorantes ad vsque tumultum nos comitentur: tum vero, quod naturæ inhærescant. Principium vero & ortum à carne hac nequam & praua concupiscentia habent: nam *caro concupiscit semper aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem*, uti Paulus ad Galatas ait. Ipsa namque est tentatrix illa Eua, quæ Adamum semper impugnat, in ipso etiam Paradiso, in statu nimirum innocentia. Ipsa est fornicaria illa Iezabel, quæ reges etiam potentissimos interimit. Ipsa est peruersa Dalila, quæ Sampsones virosque fortissimos. eneruat. & expugnat. Aiunt Philosophi motus & agitationes maris ab ipso lunæ incremento & decremento initium sumere: equidem iisdem verbis dixerò, omnes omnino motus & animæ nostræ passiones, è praua concupiscentia proficisci.

Vidit olim Daniel arietem duobus insignitum cornibus, qui furis agitatus, cætera animalia in quæ incidebat, ad terram prosternebat. Non errauerò, si per hunc arietem concupiscentiam designari ostendero: ipsa namque est aries duobus insignitus cornibus, appetitu scilicet concupiscibili & irascibili, verum qui adeo proteruus sit & petulâs, ut rationem, spiritum, sensus ipsos interiores, & integram nonnunquã animam ad terram deiiciat, inque peccati mortem præcipitem agat. Annon igitur cruenta illa bellatrix, vel furiosa potius Amazon, certamina sua, motus, & rebelliones iam inde à matris utero nobis intentare præsumit? Accommodate aures, figuras veteres producam.

Iacob & Esau iam inde à matris utero inter se digladiati sunt; & cum nondum arma tractare possent, calcibus sese mutuo oppugnabant. O infelices gemini, quam tristitia nobis affertis præfagia scilicet à primo conceptionis instanti; & ab ipso materno utero, appetitum sensibilem, concupiscentiam scilicet deprauatam, aut alio licet appelletur nomine, cum spiritu æterno semper digladiari, perpetuaque bella gerere, & alterum in alterius conspirare exitum.

Vix quoque nati erant germani illi fratres Abel & Cain, quin statim arma spirent, ad eoque in se mutuo exardescant, ut alter alterius manus cruentet sanguine. Quid hoc denotare putabimus, Auditores, quam spiritum & appetitum vitiosum quamprimum ut exiltere inceperint, sibi inuicem bellum indicere, tantoque impetu in se mutuo insurgere, ut quamprimum alteruter occumbat. necesse sit?

Sara & Agar ancilla, quæ in Ægypto nata erat, nunquam pacifice in familia Abraham cohabitare potuerunt. Quid porro designatis, o mulieres, quam tu Sara rationem, tuq; Agar Ægyptia concupiscentiam, quæ concordis in familia hominis viuere nunquam possunt?

Vidua quædam olim Dauidi Regi conquesta est, fuisse sibi duos filios, quorum alter alterum rixando in via interfecerat: *Ancilla tua erant duo filij, qui rixati sunt aduersus se in agro, nullus que erat qui eos, rohibere posset, & percussit alter alterum, & interfecit eum.* Quid per hanc mulierem viduam intelligimus, nisi animam, quæ cum non nisi duos habeat alumnos, spiritum scilicet & appetitum, & ambo simul in itinere vitæ huius viam carpent, & hoc in itinere semper inter se rixentur, sæpe accidunt, ut alter alterum interficiat.

Abfalom & Amnon eiusdem patris filij, 4. Reg. 13. eiusdem mensæ conuiuæ, iniectis sibi inuicem manibus, crudeli parricidio & Thyestæo spectaculo epulas cruentarunt: Spiritus & concupiscentia eiusdem animæ hæredes, & eadem mensa refecti, eodem se sæpe numero modo excipiunt, & consopitum odium redintegantes, tristitia sæpe parricidia

Galat. 5.

Gen. 2.

2. Reg. 21.

Iud. 16.

Dan. 4.

dia committunt. O certamina deploranda!
 ô bella nimium cruenta! Audite & alias fi-
 guras.

Gen. 11. Referunt sacra litera, Abraham & Loth,
 qui fratres appellantur, licet alter auunculus
 esset, & alter cognatus, nunquam inter se pa-
 cem habuisse, sed ipsos etiam pastores eo-
 rum, in agris saepe inter se rixari solitos. Quid
 porro significant hæc omnia? nisi duos illos
 fratres, appetitum & spiritum, vel duas illas
 sorores, rationem & concupiscentiam, nun-
 quam inter sese pacem habere: quin & ipsos
 seruos, tot scilicet facultates, quæ vtrique de-
 seruiunt, semper inter se litigare & contende-
 re. Desuntne igitur figura nobis? aut po-
 tius, desuntne nobis bella ciuilia, & passio-
 num certamina: bella inquam, quæ nobis
 successione auita adhærescunt, quoniam ab
 ipso Adamo originem sumunt? O bella cru-
 enta, & funebria, quæ nunquam hæctenus
 composita fuistis, quæque in ipso terrestri
 paradiso ortum habuistis, & continua ad nos
 vsque successione, de patre in filium, perue-
 nistis, & ad finem vsque mundi durabitis. Sunt
 sane immortalia, nec per Sacramenta aut
 bona opera componi possunt, (durat nempe
 concupiscentia etiam post baptismum) bel-
 la, inquam, quæ nos ipsi potestate propria
 extinguere non possumus. Nam primi mo-
 tus non sunt in potestate hominis. Bella de-
 nique, à quibus nullus vnquam mortalium
 immunis existit, nec ipse quidem Christus
 Dominus. Quomodo enim hæc eum oppu-
 gnauit concupiscentia in monte Oliueti?
 tam vehementi namque eum tunc tristitia
 & pauore concussit, vt à morte parum ab-
 fuerit, vnde exclamauit: *Tres est anima mea*
vsq; ad mortem. At quomodo eum in hodie-
 no Evangelio oppugnat? tam vehementem
 enim ei formidinem & mortis metum incu-
 tit, vt præ timore dicere coactus sit: *nunc a-*
nima mea turbata est. Verum, vt quomodo
 hoc intelligendum sit, cognitum habeamus;
 de passionibus, quæ in Iesu Christo fuere,
 non nihil loquemur; ac deinde de eiusdem
 gloria: & super vtrumque hoc concionis no-
 stræ ædificium extruemus.

Principio igitur dicimus, in Iesu Christo
 passiones fuisse: vidimus namque eum ita

succensum & excadescens, cum flagello
 in manus sumpto, & ira intrinsecus conce-
 pta, ementes & vendentes templo cecit, &
 mensas numulariorum subuertit: toties
 quoque eum aduersus Phariseos commo-
 tum audiimus, cum eorum vitia coargue-
 ret. Vidimus quoque eum lachrymantem
 super muros vrbis Ierosolymitanæ. An non
 vero vos lachrymæ passionum & tristitiæ cu-
 iusdam vehementis indices estis? Vidimus
 quoque eum in monte Oliueti, præ metu,
 quem ex imminente morte conceperat, ad
 terram prostratum: hic iterum eum turba-
 tum, & animi angustia pressum contempla-
 mur.

An non vobis, Auditores, cholera, tristi-
 tia & metus, passiones quædam esse videntur,
 quibus & nos obnoxij sumus? Nunquam Iesus Re-
 demptor eum legimus risisse, sed instar Hera-
 cliti semper a risu abstinuisse: vt nos obiter nunquam
 doceret, vitam hanc non esse aliud, quam in vita ri-
 domum luctus, & tristitiæ theatrum, & nul-
 lum hic verum gaudium reperiri: domum tur-
 hic esse pœnitentiæ & tristitiæ, non vero vo-
 luptatis aut deliciarum. Quam in rem egre-
 gium nobis conceptum suggerunt Hebræi;
 qui cum in Agypto regione aliena versarentur,
 indefinenter plorabant, & ad patriam
 suspirantes anhelabant, cumque alij ad latri-
 tiam & voluptatem eos inuitarent, respon-
 debant: *Quomodo cantabimus canticum Domi-*
ni in terra aliena?

Verum vt ad passiones, de quibus agimus
 redeamus, notandum est, ô theologi, Iesum
 Christum cum carnem humanam indueret,
 naturamque nostram sibi responderet, om-
 nes eiusdem passiones & accidentia, sibi
 quoque eadem opera adiunxisse & adaptasse,
 quæ nimirum hypostaticæ illi vnioni
 non repugnarent, Nam vt Philosophi aiunt,
qui dat esse, dat & qua consequuntur ad esse;
ita quoque in uerbis terminis, qui accipit esse,
accipit & qua consequuntur ad esse. Redem-
 ptor igitur noster naturam humanam in-
 ducens, induit simul & omnem eiusdem
 dependentiam & consequentiam, omnes
 nimirum illius passiones, vt famem, sitim,
 calorem, frigus, ærumnas, miserias, mortem
 denique ipsam; quæ omnia ipsi naturæ in-
 here-

herescunt: at nunquam assumpsit peccatum, nec ignorantiam, nec passiones, quæ peccatum denotant, vel aliquam inclinationem ad peccata. Repugnabat quippe hoc perfectioni excellentiæque mysterij huius. Fieri quoque non poterat, ut illa anima diuinitati mysterio incarnationis combinata, peccatum vllum committeret; ad eundem plane modum quo animæ, quæ iam æterna beatitudine perficiuntur. Nam sicut cœlum, vt Philosophi asserunt, corrumpi non potest, nec vlli è primis quatuor qualitatibus, quæ ad corruptionem tendunt, obnoxium est; idque propter formæ cui coniunctum est, nobilitatem: ita mihi de Christo dicendum hic videtur, eum nempe peccare non potuisse, nec vllam è primis passionibus habuisse, quæ ad peccatum inclinant, propter nobilem illam diuinitatis formam, cui anima eius maritata erat.

Conceptus
Philosophicus.

II. Adeo vt omnes, quas Saluator assumpsit Tribus de passionibus, tribus ab eo potissimum de causis Do-
causis Do-
minus
passiones
nostras
induit.

Conceptus
Philosophicus.

Adeo vt omnes, quas Saluator assumpsit Tribus de passionibus, tribus ab eo potissimum de causis Do-
causis Do-
minus
passiones
nostras
induit.

Genes. 24.

Iacob cum Rachelem Labani filiam, pulchram nimis in vxorem acciperet, accepit simul & sororem eius Liam, quæ non vsquequaque formosa erat; quin & hæc inter cæ-
Allegoria. teras matrimonij conuentiones fuit, vt Iacob partem aliquam emolumenti ex gregibus capiendi haberet. O vere insignem allegoriam! denotat illa, Iacob nostrum, Iesum Christum, pulchram illam hominum naturam Adæ filiam, in vxorem accipiendo, tur-

pem quoque Liam, concupiscentiam in qua, duxisse, quæ deformis, & plane terrena erat: simulque hoc pactum initum fuisse, vt spon- sus de gregibus & armentis participaret, de brutalibus videlicet: passionibus nostris, partem aliquam haberet.

D. Thomas de passionibus, quæ in anima Redemptoris nostri fuere, loquens, ait, tribus eas modis à nostris fuisse distinctas: scilicet, quo ad obiectum, principium, & effectum. nam quo ad obiectum passiones nostræ sæpenumero è rebus illicitis originem sumunt. Sæpe namque erga illa afficimur, quæ potius odisse deberemus: sæpe quoque ob ea lætamur, quæ nobis dolorem magis incutere deberent; denique erga ea sæpe inordinate ferimur, erga quæ non est conueniens aut consentaneum ferri. Deinde, quo ad principium & originem: non enim est in nostra potestate impedire, ne crudeles illæ furie animam subintrent. Nam primi motus, vt diximus, non sunt in hominis potestate; sed ita-
tim, vbi quid vel iucundum, vel iniucundum videmus, fieri non potest, quin statim ad illud, amore quodam illicito, eiusdem pulchritudinem diligendo, feramur, aut visa turpitudine, ab ea animum & mentem auertamus. Denique quo ad affectum. Nam licet deprauatos illos motus cohibere & compescere possimus, ea tamen illorum aliquando est vehementia, & impetus, vt etiam inuitos nonnunquam ad aliquid præter fas & æquum faciendum abripiant: quin & interdum ad eo insurgunt & inualescunt, vt rationis lumen eripiant, intellectui tenebras offundat, nosque ad ea facienda impellant à quibus abhorreere penitus oporteret.

Novistis crediderim, vos qui passionibus Vis & ro-
ducimini, quanta sit earum vis & efficacia; huc pas-
mutant illæ namque vultus colorem, mo-
tionum.
tum cordis, totius corporis compositionem, vel sola etiam imaginatione conceptæ. Ecquos illæ motus, ecquas agitationes, ecquas mutationes suppeditant? Dilatur enim cor nostrum quando exhilarescimus; coarctatur, cum tristitia nos inuadit; Cholera sanguinem commouet & effervescente facit; Pavor eundem obstupescit, & frigidiores reddit glacie. Denique crude-

D. Thom.
3. p. 2. 1. 4.
Passiones
Christi
tribus mo-
dis à no-
stris di-
stinctæ
fuere.

Vis & ro-
tionum.

crudeles illæ furia nos anhelare, tremere, vacillare & titubare faciunt, adeo ut eorum vi lingua balbutiat, dentes fremant, sanguis euascescat, atque omnia membra tremant & constententur. Pallorem quin etiam cient & simul ruborem, & eum demum nobis colorem & habitum superinducunt, quem illis visum fuerit. Dicam igitur vere, o crudeles furia, & infernali Megea truculentiores!

Et sicut vapores illi crassi, & tetra illæ exhalationes, quæ à terra sursum feruntur, solem offuscant, eique lumen eripiunt, tonitrua & fulmina procreant, omnemque ad eo aera perturbant: ita quoque fumosæ illæ exhalationes, & nimia concupiscentiæ, partis nimirum inferioris, & vapores, id est passionis sursum elata, soli rationis lumen eripiunt, tonitrua & fulmina peccati progignunt, animamque confundunt & perturbant. At longe illa aliter in Iesu Christo extiterunt, nihil namque huiusmodi in illo reperit, cum passionis eius nunquam ad res illicitas tenerent. Semper namque quæsiuit, sperauit, petiit ea, quæ par erat querere, sperare, petere. Fleuit quidem super tumulum Lazari, at peccatorum nostrorum causa. Gauisus est, sed nostræ salutis ergo: *Gaudeo propter vos ut credatis.* Et hodie anima eius turbata est, sed mortis instantis metu. O præclara passionum obiecta! o passionis minime passionis. Adde, summum illum Dominum, passionibus suis esse dominatum, easque non habuisse, nisi cum habere vellet. Quid ais? Quid hoc denuntias? Primos enim motus non esse in hominis potestate, aiunt Philosophi; concedo, sed minime id locum in Iesu Christo inuenit. Potuisti enim Domine Iesu omnia obiectorum genera comprehendere, passionibus tamen & primis moribus animum tuum, nisi dum velles, non ingredientibus. Fuisti scilicet magnus ille Æolus, qui laxare potest ventos, & carcere frangere: passionum namque tuarum turbines educere in apertum cum velles, potuisti; & eos dum velles, reducere, carceribusque includere; habenas earum laxare & contrahere, dum visum esset.

An non vos mecum omnes fatebimini, Theologiæ studiosi, animam Redemptoris, à prima conceptionis hora, omnes dolores & supplicia in crucis arbore aliquando perferenda, præfensisse, & quodammodo prægustasse? An non eadem in monte Thabor præuidisse: notant enim Euangelistæ, si meministis, eum de excessu suo ibi esse locutum, quod omnes de excessu Passionis Patres intelligunt. Et tamen clauis, flagella, crux, sanguis, ipsa denique mors, terra; obiecta, eum ne minimū quidem permouere potuerunt. Hodie quoque primum turbati incipit, quin & nunquam prius eum dicentem audiuimus, nisi hodie, *Nunc anima mea turbata est.* Quod Euangelista expresse significare & innuere voluisse visus est: dicit enim nūc, ut indicaret hodie venisse tempus, quo passionibus laxare habenas proposuisset: quod & alius Euangelista expressit dicens: *cœpit tristari*, Passionibus igitur suis dominabatur, non vero passionis ipsi. Vnde B. Ioannes Damascenus: *Naturalia in Christo non precedebant voluntaria, & iratus est, doluit, timuit, quando voluit.* Quid hic clarius aut expressius dici potest? Vidimus eum quidem nuper, si meminertis forsitan, ventis & mari imperantem; quando nimirum totus mundus clamabat: *Quis est hic quia mare & venti obediunt ei?* sed ne obstupescas o munde; præsagium namque hoc est, mari eum concupiscentiæ, & ventis passionum suarum imperaturum. Vnde earundem hodie habenas laxans, tristitia quadam graui tactus intrinsecus, ait: *Nunc anima mea turbata est.* Nam quemadmodum anima eius à primo conceptionis momento beata exstitit. Verbumque perfecte videbat; quamquam gloria suæ torrentem prius in corpus noluerit redundare, quam in monte Thabor transfiguraretur: ita quoque eadem anima mortis semper horrorem in mente habuit, & pœnarum grauitatem præfensit; ita tamen, ut timor nullus aut formido, aut minima eorum portio, partem animæ interiori nunquam, ipso impediente, ausa fuerit occupare; ut eadem apprehenderet, donec ipsa hodierna die exterius ostenderet, dicens: *Nunc anima mea turbata est.*

Nullus

Conceptus
Philosophia de-
promptus

Ioan. 11.
Christus
passionibus
suis potuit
imperare.

Damas. 9.
8. cap. 2.

Matt. 8.

Matt. 17.

Quomodo intelligendū sit a passionibus transuersum abductum fuisse Christum se, aut infanientium more ipsdem seruisse; aut tales eas fuisse, quales nostrae sunt: ac fuisse obnoxium.

Nullus igitur cum audit Iesum Christum a passionibus transuersum abductum fuisse se, aut infanientium more ipsdem seruisse; aut tales eas fuisse, quales nostrae sunt: ac consideret potius, easdem in nobis esse praerationem & contra rationem; eo quod nos ad peccandum inuitent, nosque resistentes & inuitos etiam inuadant, etiam nihil minus cogitantes: sed in ipso eadem a ratione, & secundum rationem ac semper rationi subiectas, existisse, semper a ratione directas & refrenatas: cum in nobis refractariae sint, parere rationi nesciae; atque ideo nullo ordine, sed confuse procedunt. Nemo igitur cogitet, affectus hos vnquam rationem eius turbasse, vel intellectu tenebras aliquas offudisse, sed perpendat secum, quemadmodum in arca Noe omnia animalia pacifice viuebant, tigres, leones, ursi, & caetera quae ibidem reperiebantur, nunquam inter se dissidentia, sed perpetuam pacem colentia: ita in gloriosa Iesu Christi anima, veri inquam Noe Arca omnia passionum genera, quae instar ferarum & brutorum nonnunquam efferaeunt, semper in pace vixisse, & nullum vnquam inter ea existisse dissidium.

Vna passio alteram non confundebat in Iesu Christo. Huc accedit, quod magis adhuc mirandum est, huiusmodi in omnibus facultatibus, & passionibus eius ordinem existisse, vt vna alteram non turbaret aut confunderet: vnde quamuis dicatis o Philosophi, & bene dicatis, *maius lumen offuscari id quod minus est*: solis namque lumen stellarum lumini officit: de Iesu Christo tamen dicere non possumus, a maiore in eo passione minorem fuisse impeditam. Vehemens ille clauorum dolor quibus cruci confixus fuit, non impediuit dolorem minimae etiam spinulae, caput & cerebrum illius transfigentis. Gloria quoque patris superioris non impediuit dolores partis inferioris, quos in horro Oliuarum sustinuit; aut vehemens ille dolor sensuum in cruce, immensam animae gloriam. Ita namque id credendum est, quoniam Redemptor noster viator erat simul & comprehensor, Deus scilicet & homo: Duas naturas in se continebat, contra quam

afferebat Eutyches; & vnā tantum personam, quod negabat impius Nestorius; animam item distinctam a diuinitate, contra Apollinarem. Haec igitur pars inferior est, Auditores, quae hodierna die aperte profiteretur, se turbari, non vero superior: appetitus scilicet sensibilis, & non ratio: natura humana non vero diuina: nunquam enim diuinitas dolorum cruciatuumque particeps fuit adeo vt ne quidem perpeti quidquam potuerit.